39 *POMPONIUS libro vicensimo primo*<sup>2</sup> ad *Sabinum* Inter quos paries communis est, aedificiorum nomine, quae quisque propria habet, stipulari damni infecti solent<sup>3</sup>: sed tunc ea cautio necessaria est, cum aut alter solus aedificat et vitium ex opere futurum est, aut alter pretiosiora aedificia habet et plus damni sensurus sit decidente pariete: alioquin si aequale periculum est, quantum quis vicino praestitit, tantum ab eo consequitur. Si domus in controversia sit, dicendum est damni infecti onus possessoris esse, cum id quod praestiterit imputare domino praedii possit: quod si non caveat, possessionem ad petitem<sup>4</sup>, qui caveri<sup>5</sup> damni infecti sibi velit, transferant<sup>6</sup>: nam iniquum est stipulatorem compelli relicto praedio, ex quo damnum vereatur, dominum quaerere. Damni infecti stipulatio latius patet. et ideo et ei, qui superficiariam insulam habet, utilis est ea stipulatio, si quid in superficie damnatum datum fuerit, et nihilo minus et soli domino utilis est, si solo damnatum datum fuerit, ut tota<sup>7</sup> superficies tolleretur: fraudabitur enim dominus soli in pensione percipienda. Alieno nomine stipulari ita licet, ut quod damnatum domino datum sit, comprehendatur<sup>8</sup>: cavere autem debet is qui stipulabitur dominum ratam rem habiturum exceptioque procuratoria stipulationi inserenda erit, sicut in stipulatione legatorum: quod si ei non cavebitur, mittendus est in possessionem procurator omnimodo, 4 ut ei exceptio procuratoria non noceat. In aestimando novo pariete ratio haberi debet eius impensae, quae modum probabilem non excedet<sup>9</sup> in vetere eius cultus, non qui non adgravet<sup>10</sup>.

40 *ULPIANUS libro quadragesimo tertio ad Sabinum* Ex damni infecti stipulatione non oportet infinitam vel immoderatam aestimationem fieri, ut puta ob tectoria et ob picturas: licet enim in haec magna erogatio facta est, attamen ex damni infecti stipulatione moderatam aestimationem faciendam, quia honestus modus servandus est, non immoderata cuiusque luxuria subsequenda. Quotiens communis parietis vitio quid accidit, socius socio nihil praestare debet, cum communis rei vitio contigerit. quod si, quia alter eum presserat vel oneraverat, idcirco damnatum contigit, consequens est dicere detrimentum hoc, quod beneficio eius contingit, ipsum sarcire debere. quod si aequaliter utriusque oneribus pressus decidit, rectissime Sabinus scripsit, parem<sup>11</sup> utriusque causam esse. sed<sup>12</sup> si alter plures vel pretiosiores res amisserit, melius est dicere, quia ambo onera imposuerunt, neutri adversus alterum competere actionem. 2 Quotiens ex damni infecti plures agunt, quia in eadem re damnatum passi sunt, id est in aedibus, non debet unusquisque eorum in solidum agere, sed in partem experiri: neque enim damnatum, quod pluribus datum est, unicuique in solidum datum est, sed in partem datum esse videtur. et ideo unicuique in 3 partem competere actionem Iulianus scripsit. Item si plurium sint aedes, quae damnosae imminet, utrum adversus unumquemque dominorum in solidum competit an in partem? et scripsit Iulianus, quod et Sabinus probat, pro dominicis partibus conveniri 4 eos oportere. Si plures domini sint aedium, qui damni infecti sibi prospicere volunt, nec quisquam eis damni infecti caveat, mittendi omnes in possessionem erunt et quidem aequalibus partibus, quamvis diversas portiones domini habuerint: et ita Pomponius scribit.